
Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836

..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 064 de 26 de fevereiro 2015
CONCEDER, a servidora MARIA JOSÉ DE LANA, Matrícula 
3156010/1, 30(trinta) dias de férias regulamentares, no período 
concessivo de 19.02 A 20.03.2015.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 19 
de fevereiro de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretor Administrativo e Financeiro
Em exercício

Protocolo 800305

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Anny Caroline Gama dos Santos
Cargo: Assistente Administrativo
Data de admissão: 02/03/2015
Término Vínculo: 01/03/2016
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Taissa Maria Carmona dos Santos
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 02/03/2015
Término Vínculo: 01/03/2016

Protocolo 800297

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 086 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2015 (Proc. 13778/2015) - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO 
E FORNECIMENTO DE CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL.
Pregoeira:
Paula Adriane da Silva Costa - matrícula 5890358/3
Equipe de Apoio:
Alex Silva de Chaumont - matricula 57207769/3
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Pará - EGPA.

Protocolo 799858

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 288 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31.852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
014/2015-CGLC de 11/02/2015, Processo Administrativo nº 
002015730003191-1/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR; Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 008 - Pregão Eletrônico nº 008/2015/SEFA, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada em Serviços 
Técnicos de Fábrica de Software, composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação 
Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 3252205/1, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, MARIA HELENA 
CARDOSO RAMOS, Coordenadora, Identifi cação Funcional nº 
5796326/2, lotado na Célula de Gestão de Projetos e Sistemas, 
PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Identifi cação Funcional nº 
54190793/1, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, 
ENEIDA CARMEN DA SILVA SIQUEIRA, Identifi cação Funcional nº 
2007487/2, lotada na Diretoria de Tributação, JOSÉ CARLOS DOS 
SANTOS DAMASCENO, Identifi cação Funcional nº 5333261/1, 
lotado na Diretoria de Tributação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 800048

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Título do Edital: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015.
Nº do Edital: 007/2015
Data de publicação: 27/02/2015
Tipo: 1ª publicação
Responsável: Raimundo Nonato Melo Marinho - Pregoeiro
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA-SEFA 
AVISO DE LICITAÇÃO
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
decoração, para Secretaria de Estado da Fazenda, conf. Anexos 
do Edital.
DATA DA ABERTURA: 12/03/2015. HORA: 09:00 h (horário de 
Brasília-DF) - 09 h de Belém.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 - SEFA - Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 12/03/2015 (hora 
de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 26 de fevereiro de 2015.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo 800033

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 197 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Considerando a Complementação do Plano de Viagem n.º 
00001/2015-CEEAT MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, protocolado 
sob o n.º 2015/252015730000485-3.
AUTORIZAR o(a) servidor(a) CARLOS ALBERTO RODRIGUES 
JUNIOR, ocupante do cargo/função de Fiscal De Receitas 
Estaduais-C, lotado(a) na CEEAT-MPE, com o objetivo de 
CONSIDERANDO QUE HAVERÁ REUNIÃO DO COMITE DE 
ORGANIZAÇÃO DO SEMINÁRIO NACIONAL DO SIMPLES EM 12 
DE FEVEREIRO,  o pagamento de 1 (uma) diárias, no período de 
12.02.2015 a 12.02.2015, em Complementação as concedidas 
através da Portaria n.º 141 de 28/01/2015, publicada no D.O.E 
n.º 32823 de 05/02/2015.

Protocolo 800016

PORTARIA  274 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00005/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000365-2.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a LUIS ADELSON 
RODRIGUES SENA,
Marinheiro Fluv.De Conves, lotado(a) na CECOMT MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, com o objetivo de REALIZAR A ENTREGA DA 
LANCHA “ TOCANTINS” EM ÓBIDOS., no período de 24.02.2015 
a 28.02.2015, no trecho Belém/ Santarém / Obidos/  Santarém 
/Belém.

PORTARIA  274 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00005/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000365-2.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a LUIS ADELSON 
RODRIGUES SENA,
Marinheiro Fluv.De Conves, lotado(a) na CECOMT MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, com o objetivo de REALIZAR A ENTREGA DA 
LANCHA “ TOCANTINS” EM ÓBIDOS, no período de 24.02.2015 
a 28.02.2015, no trecho Belém/ Santarém / Obidos/  Santarém 
/Belém.

PORTARIA  283 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00003/2015 - CERAT ALTAMIRA, protocolado sob 
o n.º 2015/102015730000334-1.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a RODRIGO DO 
AMARAL CAMPOS,
Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na CERAT 
ALTAMIRA, com o objetivo de DEMANDAS DA FISCALIZAÇÃO 
- VERIFICAÇÃO ‘IN LOCO’ DE ESTABELECIMENTOS EM BRASIL 
NOVO REFERENTES A PAIDF/AIDF., no período de 04.02.2015 a 
04.02.2015, no trecho Altamira - Brasil Novo - Altamira.

PORTARIA  283 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00003/2015 - CERAT ALTAMIRA, protocolado sob 
o n.º 2015/102015730000334-1.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a RODRIGO DO 
AMARAL CAMPOS,
Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na CERAT 
ALTAMIRA, com o objetivo de DEMANDAS DA FISCALIZAÇÃO 
- VERIFICAÇÃO ‘IN LOCO’ DE ESTABELECIMENTOS EM BRASIL 
NOVO REFERENTES A PAIDF/AIDF., no período de 04.02.2015 a 
04.02.2015, no trecho Altamira - Brasil Novo - Altamira.

PORTARIA Nº.: 282 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 
protocolado sob o n.º 2015/362015730000126-5.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a CASTORINO NETO 
DE MORAES RODRIGUES, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, 
lotado(a) na CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo 
de PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA NA 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE MARABÁ, no período de 03.03.2015 a 04.03.2015, no trecho 
Belém - Marabá - Belém.

Protocolo 800164

PORTARIA  272 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730003500-3.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a FERNANDO 
DA SILVA FERREIRA JUNIOR, Auditor Fiscal De Receitas 
Estaduais-B, lotado(a) na DFI-CPME, com o objetivo de 
REALIZAR VERIFICAÇÕES EM ESTABELECIMENTOS E ANÁLISE 
DE  DOCUMENTOS OBJETO DE O.S, no período de 04.03.2015 a 
06.03.2015, no trecho Belém/Marabá/Belém.

PORTARIA  271 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2015P
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00002/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2015/002015730003447-3.
AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2 diárias a MAURO AIRTON 
MOURA DE LIMA PONTES, Fiscal De Receitas Estaduais-C, 
lotado(a) na DFI-CPME, com o objetivo de FISCALIZAÇÃO 
MINÉRIOS, no período de 01.03.2015 a 06.03.2015, no trecho 
Belém-Monte Dourado-Almerim-Monte Dourado-Belém.

PORTARIA  270 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00003/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000316-4.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a BRUNO TORRES 
DE SOUZA,Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) 
na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de 


